

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:  
 Kraków  
 ul. Dunajewskiego 5  
 Telefon Redakcji 398  
 Telefon Administracji 310  
 Adres dla telegramów:  
 NAPRZOD KRAKÓW

# NAPRZOD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 4-50

Trybunałowa 1 złoty

Zagranicę 8 złotych

Wykładać oddzielną ceną z wyjątkiem poniedziałków i dni poniedziałkowych

Konta PKO Kraków 400.670.

## Walka o budżet wojskowy

Ze sprawozdania z średniego posiedzenia sejmowej komisji budżetowej wiemy, że p. minister spraw wojskowych przedstawił konieczność podwyższenia budżetu wojskowego. W jaki sposób minister uzasadnił to żądanie, nie wiemy, gdyż mówił na poufnej posiedzeniu. Wystarczy jednak sam fakt postawienia takiego żądania, aby się nam nad zastanowić.

Wedle zestawienia referenta pos. Czeterdziętkiego pierwotne przedłożenie budżetowe rządu przewidywało na wydatki ministerstwa spraw wojskowych 698 milionów. W toku „akcji oszczędnościowej” suma ta została zredukowana do 563,5 miliona tak, że obciążenie wynosi 134,5 miliona złotych. Jeżeli te wydatki porównamy z wydatkami w r. 1925, zobaczymy, że podczas gdy w r. 1925 wydatki wojskowe wynosiły 57% ogólnych wydatków państwowych, to na r. 1926 przedmieści się je — już po uwzględnieniu oszczędności — na 32,7%. Tj. że na wojsko ma się wydać okragło jedną trzecią część wszystkich wydatków państwowych.

Czy zrobione oszczędności można uważać za wystarczające? Z punktu widzenia interesów ogólnopństwowych stanowczo nie. Pisaliśmy dozwolimy wzorczą, że p. minister skarbu oświadczył, że nawet przy zredukowaniu na 1700 milionów budżecie przewidywany jest deficyt 200 milionów. Można jednak póki jeszcze dalej: sądzić po wpływach podatkowych w styczniu i lutym br., można być pewnym, że i suma 1500 milionów w dochodach nie zostanie osiągnięta tak, że deficyt będzie większy aniżeli przewidywanych 200 milionów. Prosty sąd wniosek, że i obciążenia 563 milionów budżet nie wytrzyma i trzeba ten dział doprowadzić do granic możliwego wytrzymaania.

W jaki jednak sposób osiągnięto skrócenie 134,5 miliona z wydatków? Zrobiono to w sposób mechaniczny, nie dotykając brzożę głównego problemu, tj. omięcia czasu służby wojskowej. Z ogólnych wydatków wojskowych przeszło połowa (52%) idzie na wyżywienie. W tej rubryce przy utrzymaniu obecnego kontyngentu i czasu służby o oszczędności nie ma mowy; przeciwnie — można liczyć napewno na zwiększenie tych wydatków wobec wzrostu cen, który to wzrost w wyższym stopniu dotyka zakupy państwowe aniżeli prywatne. Dlatego u nas wyżywienie, w kraju linczy, jest tak drogie, kiedy we wszystkich innych państwach wynosi ono nie więcej jak 40% wydatków? Każde wie, dlaczego u nas tak jest; odpowiedź dała — rozprawy sądowe.

W grubszych zarysach osiągnięto oszczędności przez zredukowanie szkolnictwa wojskowego, przez zniesienie rozmaitych kursów, przez ograniczenie działalności zakładów „umundurowania” i „oszczędności” w szpitalnictwie itp. A ponieważ zwolniono wcześniej (po 13 miesiącach) rocznik 1903, z czego dochodzimy do wniosku, że można widocznie bez szkody dla wyszkolenia skrócić czas służby wojskowej, co jest najistotniejszym środkiem oszczędnościowym, podczas gdy wszystkie inne w sumie mało wchodzi w rachubę, a nawet — niektóre z nich — są szkodliwe, np. ograniczenie szpitalnictwa, skrócenie zapomóg itp.

Po zważeniu się z powyższym stanem rzeczy trudno będzie komisji budżetowej względnie Sejmowi przychylić się do żądania generała Żeligowskiego o powiększenie jego budżetu. Jeżeli stan finansowy państwa, powyżej przedstawiony, nie wystarcza jako argument przeciw żądanej podwyżce, to trzeba dodać drugi argument w postaci wskazania na stan gospodarczy. A czyż potrzeba lepszej miary dla oceny tego stanu, jak suma 366 milionów złotych bodających w obiegu w postaci biletów banku polskiego? Suma ta — to przecież zaledwie jedna piąta część już zredukowanego budżetu ogólnopństwowego! Znaczy to, że każdy bankowiec musi płacić w roku przelść przez kasy państwowe, aby osiągnąć cyfrę budżet-

owa. Ratuje wprawdzie to niemożliwość do utrzymania sytuacji gospodarki bilonowa, ale — pomijając kwestię uprzedzenia — na długą metę i ta gospodarka przeciągnąć się nie da i narazie ograniczona jest ustawa — neraz już przekroczone — 12 zł. na głowę.

Widzimy zatem, że stan finansowy i gospodarczy wprost krzyczy o oszczędności w wydatkach.

## Smutna historia niewinnie skazanego

W Maubege, małym miasteczku francuskim, położonym na północy, zdarzył się z początkiem września 1914 roku smutny wypadek. Stracono niewinnego człowieka, kowala Strimmela, ciężko pracującego na utrzymanie swej licelnej rodziny. Zginął za zbrodnię, której nigdy nie popełnił; oskarżono go o spisekstwo na rzecz Niemiec, (zbrodnia, która tył niewinnych ofiar zabrała z posterń najościwiejszych i najlojalniejszych obywateli!). Noś to, na kórem się rozegrała tragedia z Maubege. W krytycznym dniu dwóch żołnierzy zobaczyło gołabka, unoszącego się nad domem kowala. Nieprzyjacieli nie miał w tym czasie dotknąć lekki wycisk francuskiemu; przyczyna niepowodzenia była dla dowódcy jasną i prosta: zapewne gołabek przenosił do obozu nieprzyjacielskiego wiadomości o rozłożeniu sił nieprzyjacielskich i spowodował dotkliwą klęskę. Jak prosty był sposób myślenia, tak wyrafinowany był wyrok: Sad wojskowy nie przeprowadził żadnego śledztwa, wystarczyło świadczenie dwóch żołnierzy i rankiem 7 września 1914 roku zginął kowal Strimmela. Czy na to nie dowiedzieliśmy, niewinny obywatel podjął, jako ofiara zaślępienia i ciemnoty, niewinny jak gołabek, ulatujący nad jego domem. Nazwisko umięzzonego spamięno i shaftbomo, bliskie mi osoby przedłożono. W roku 1926 Liga Obrony praw człowieka, na skutek zabiegów p. Foreste'a i Bataille'a, zdołała wznowić proces i zrehabilitowało pseudo-sędziego. Ale żona straciła cięchobatego męża, a dzieci jedynego żywiciela. Smutna ta historia narobiła we Francji wiele wzruszy. Socjaliści domagają się zniesienia rzy na zawrzie sądów wojennych. Społeczeństwo z niepokolem spogląda na wyrok śmierci, wydane podczas wojny, słusznie podejrzewając, iż właściwie należałoby we wszystkich wypadkach, w których zaszła kwalifikacja spisekstwa, przeprowadzić rehabilitację niewinnych umięzonych! A wówczas pytanie, czy obywatela spokojnie by znieśli to planie moralna, która by spała na społeczeństwie francuskie!

Rozpisałem się na temat smutnej historii kowala z Maubege, a to dlatego, iż i u nas w Polsce wypadków krzycających niesprawiedliwości zaszło znacznie więcej. I jeśli we Francji społeczeństwo zmierzna w kierunku ustawowego zniesienia sądów wojennych i doraznych, to tem bardziej my powinniśmy walczyć o wytrącenie powyższych instytucji, fabrykujących nieludzkie wyroki. A ióś tych wyroków przewyższa rozmiar, osiągnięty przez sądownictwo francuskie, gdyż egzekucji, na podstawie działalności jedynie sądów doraznych w pięciu latach dokonano 611.

Dotykiem kwestii drażliwej i zbyt mało poruszanej: sprawiedliwości, wymierzanej przez państwo. Należy się bowiem z tym faktem pogodzić, iż wojna i na tem polu uczyniła wiele zmian i wyrok, wydawane przez nasze sądy, czystością, daleko odbiegając od ideału sprawiedliwości, gdyż nie oburzają każdego z nas wyrok, wydawane na predestynowane rękami sędziów. Panuje bowiem w sądownictwie paroksalny pogląd, iż za pewne przeliczenia polityczno należy karać śmiercią lub długotrwałym ciężkim więzieniem (komuniści), — a inne znówułów: rewolucyjne i skierowane przeciw obecnej formie ustrojowej (nonachizm) puszczają się zupełnie bezkarne. Jednych za pozba-

a to w powadze, iż oddziaływuającej na ten stan wysokości można osiągnąć tylko w wydatkach wojskowych. Trudno — wcieli stawu grobla. Nie możemy grać rol państwa militarne, nie mając środków po temu. Nie możemy trzymać żołnierzy przez półtora nawet roku w koszarach, bo to jest i drogie i niepotrzebne. Nie możemy wysłać ich na jeden dzień potrzeb państwowych ze szkoda dla ich innych, ciwałmmb: tak ważył h jak wojsko. Tu trzeba przyłożyć nóz Moskalewskiego i stać wykródo: zbyteczne rzeczy, zbyteczne dla tych, których nie stać na luksusy.

wienie życia z premedytacją i to w okolicznościach wyjątkowo niefortunnych, skazuje się na 2 lata więzienia (osławiony Muraszkowski), a w innych wypadkach młodych chłopców za zabójstwo, wystrzelane czasem i szlachetnym uniesieniem, rozstrzeluje się bez wahania (18-letni Engel).

Jeśli poruszamy sprawę dochodzenia swych praw, to i na tem polu zaobserwujemy wiele zażaleń. Ostatnio zaszedł jaskrawy wypadek zignorowania prawa i bólu matki, opłakującej skon jednego syna. Do dnia dzisiejszego nie wyjaśniono, wśród jakich okoliczności zginęły ofiary katastrofy z przelicy Lodowej. Czyż udzieleno nam jakichś logicznych wyjaśnień przyczyny zgonu Ryszarda Wascherbergera? Czy śledztwo wogóle się toczy? A jeśli się toczy, to idzie takim korytem, jakby z góry zamierzano je skrócić i nie dopuścić do wyświecenia katastrofy! Nie ma wprost żadnych środków, któreby zdołały śledztwo skierować na właściwe tory: ani zabieg rozpoczepionej matki, pragnącej znać okoliczności, wśród jakich zginął jedyny syn, ani starania przyjaciół zmarłego nie wskorają!

Należy w dziedzinie wymiaru sprawiedliwości poczynić gruntowne zmiany i na tem polu przeprowadzić reformy. Trudno się bowiem wystrzymać od krytyki, kiedy niesprawiedliwości były więcej niż sprawiedliwości.

Zygmunt Gros.

### KRAKOWSKA RADA ROBOTNICZA PPS

urządza w niedzielę 21 marca o godzinie 10 przedpołudniem w dużej sali Domu Robotniczego, ul. Dunajewskiego 5 II p.

## ZEBRANIE PARTYJNE

z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Sprawozdanie z kongresu (ref. tow. dr. Rosenzweig).
- 2) Sprawozdanie redakcji i administracji „Naprzodu”.
- 3) Sprawozdanie „Proletariatu” (ref. tow. Henryk Ziffer).
- 4) Sprawozdanie z Rady Naczelnej PPS (ref. tow. poseł dr. Emil Bobrowski).
- 5) O obecnej sytuacji politycznej i gospodarczej (ref. tow. poseł Zofia Prausowa i tow. poseł dr. Zygmunt Marek).
- 6) Dyskusja.

Na zebranie powinni przybyć wszyscy towarzysze członkowie PPS. Obecność wszystkich członków krakowskiej Rady Robotniczej wymagana bezwarunkowo.

Na zebranie zostaną dopuszczeni jedynie towarzysze zarejestrowani i posiadający legitymacje partyjne.

# Po Kaliszu — Włocławek

Nie łatwiejszego jak napisać: Rozruchy bezrobotnych w Kaliszu i Włocławku wywołane zostały agitacją komunistów czy niezadowolonych socjalistów. Nie łatwiejszego, jak wogóle rozstrzygnąć bezrobotnych, jakie już i jakie jeszcze mogą być, zwalczając na jakakolwiek i bynajmniej agitację, bo w tym razie polski łatwo znaleźć „podburzycieli”, pewnie zaś prasie pisać o „naukowych” na nie pobierania zasiłków przez bezrobotnych, mimo że trudno w doniesieniu takie napiszono jako kłamstwo.

Cóż się dzwijał, że prasa burżujazna, która z ochotą otwiera swe strony dla „akcji dobroczynnej” na rzecz bezrobotnych, i jeszcze większą ochotą rozpisywała się o tem, jak tu i ówdzie bezrobotni nie chcą przyjmować pracy, wolać żyć z „hojnych” zasiłków, że utworzyli się „formalny sport bezrobocia” polegający na uchylaniu się od oświadczenia, pracy że wzdłuż na zbliżając się włośnie kiedy będzie można wyjechać się na słońce bez troski o życie, bo państwo przecież daje zasiłki, a różni dobrodzieje obiad!

Jeżeli się z tego punktu widzenia, z punktu widzenia sytego, który nie rozumie głodnego, traktuje kwestię tak poważną i tak mogąca stać się groźną — dla sytych, nie dlażnego, że nad zasiłkami takimi jak w Kaliszu i Włocławku nie warto się zastanawiać, że wyrażają zakawifikowaną i wyczerpaną, na które mamy przecież polską i włoską. Cóż z tego że ci — choćby podburzani — ludzie w dodatku do głodu już otrzymali rany a potem dotasnają jeszcze wziętnie? Czy nie byłoby to najprostszymi I — co dla kieszeni burżujazny!

nie jest bez znaczenia — natłazszy środek radykalnego rozważania kwestii bezrobocia; pomógłby listwie aresztowanych, dać im utrzymanie na koszt państwa i w najbliższym wykazie statystycznym ogłosił z triumfem, że bezrobocie zmniejszyło się o tyle i tyle tysięcy ludzi?

Wiadomo, w jaki sposób plantatorzy kawy w Brazylji zapobiegają spadkowi ceny tego artykułu w razie wielkiego urzędzaju. Oto hodują okrety kawy, wysyłają je na morze, tam otwierają się klapy i kawa leździe co wody. Radykalny do środków i skutecznego, gdyż wtedy, że odkał ten środek jest praktykowany, cena kawy nigdy znacznie nie spada. U nas jeszcze nie dosiżliśmy do tej perfekcji, aby ludzi zbitychych, ludzi których „państwo musi utrzymywać”, wywożono na „polskie morze” i topiono, ale dosiżymy już do tego że na tych ludzi coraz częściej muszą się sięle zbrojnia państwa, bo oni stali się teraz „wrogiem wewnętrznym”, oni bowiem nie dają spokojnie spać sytnym.

A czego ci ludzie chcą? Ani w Kaliszu ani w Włocławku nie dopominali się o powiększenie zasiłków, dopominali się o pracę! Tosamo zjawisko widzimy i u nas, gdzie na zgromadzeniach, w dyskusjach w prasie robotniczej mówi się i pisze o pracy dla bezrobotnych, mówi się nie na wiatr, ale realnie wskazuje się źródła, z których pieniądze na zatrudnienie bezrobotnych, zernieć można. Mówi się i pisze u nas, tak samo mówiło się i mówi wszędzie w Polsce, a jednak doczekaliśmy się koczno Kalisza i Włocławka, nie wtemy, co najbliższemu dał przyniosła.

## Szczegóły wykrycia fabryki bibuły komunistycznej

Jak donieśliśmy, policja polityczna w Warszawie wykryła drukarnię i skład bibuły komunistycznej. Według „Kurjera Porannego” stało się to wśród następujących okoliczności:

Zapowiedziany przez komun. partię Polski „tydzień propagandy komunistycznej” nie wykazał w ostatnich 7 dniach nic zaskakującego na specjalną uwagę. Ogłoszenie tygodnia akcji było ze strony komunistów manewrem, podjętym w celu zwrócenia uwagi organów policyjnych na zewnętrzna działalność komuny, co KPP miała wykonywać dla swobodnie w ten sposób roboty wewnętrznej. Policja polityczna, dostawszy w ręce instrukcje kominierni, nawiązujące kombinację Cent. Komitetu KPP, podjęła starania w kierunku wykrycia organizacji KPP, o których istnieniu miała już od 3 miesięcy pewne wiadomości.

**INSTRUKTORZY BOLSZEWICZY**  
W ostatnich dniach ustalono, że przez granice bolszewickie przeszło do Polski kilku instruktorów

z Sowdepki, którzy mieli za zadanie odnować wydział techniczny i przystosować go do drukowania i kopiorzutu nielegalnej literatury. Akcją śledczą na terenie Warszawy iłeli z ramienia policji politycznej kom. Szware, kierownik działu komunistycznego kom. Zawadzki, kier. wydz. wykonawczego kom. Szymborski. Po obserwacjach wielu podejrzanych osobników, ustalono, że akcja techniczna KPP koncentruje się w domu Nr. 4 przy ul. Tomackiej. Ponieważ w tym domu znajduje się drukarnia, policja powzięła przypuszczenie, że to jest to czego szuka, to jest drukarnia komunistyczna. Obserwacja wykazała słusność przypuszczeń policji. Onegdaj wywiadowcy dokonali wczesnym rankiem rewizji we wspomnianym drukarni „Oświata” i tu wykryto kompletny skład czcionek.

### MATERACZE W MATERACU

Właściciele drukarni, Mojżesz Kahana, który będąc rok temu zupełnie blednym człowiekiem u-

UNIWERSYTET LUDOWY IM. A. MICKIEWICZA  
W sobotę dnia 20 marca o godzinie 6 wieczorem  
w sali przy ul. Dunajewskiego 5

Dr Zygmunt Grodziński

wyglasi

**ODCZYT**

pod tytułem

**Życie głębin morskich**

Wątek 20 groszy. Dla bezrobotnych wspan. wolny. Odczyt będzie ilustrowany obrazami świetlnymi.

składał sobie już majątek, aresztowano. Bezwzględnie po skonfiskowaniu materiału, znalezionego w drukarni udano się do mieszkań Kahana, przy ul. Nowolipie 16a, gdzie w łóżku gospodarza znalezione matryce odzwy KPP, które również zabrano. Z notatek wykrytych w schowkach lokalu stwierdzono, że Kahana pozostawał w kontakcie z introitorem Jakobem Załcem, rzekomo naczelnikiem w szkole powszechnej przy ul. Nalewki 11.

### „SZKOLA” KOMUNY

Natychmiastowo ześlędo policji z Załcem dano rezultat ponad wszelkie oczekiwania. Okazało się, że pod szyldem „szkoly powszechnej”, kryje się druga kompletnie uzuradowa drukarnia komunistyczna, będąca właściwym lokalem KPP. Znalezione tam Hocienie, maszyny do krajania odzwy, do szycia broszur, kłiszki, matryce oraz gotowe do wysyłki okolo 1000 kg. odzwy.

Wśród odzwy znalezione okolo 100 kfg. druków w języku niemieckim, przygotowanych do wysyłki na Śląsk.

Słady bucharci KPP wadzący trzecia ekspozycja wydziału technicznego, mieszcząca się przy ul. Woliński Nr. 6 w lokalu Abrama Owslanki, u którego znalezione aparat gierski oraz kilkadziesiąt sztuk matryc w obliciem broszur „Mopu” pt. „Wieżień polityczny”. Owslanku odlewy odzwy wysłał do drukarni Załca i Kahana, gdzie odbijano druki.

### W OKOLACZACH DZIEŁ POLSKICH

Ukoronowaniem likwidacji „techników” było wykrycie głównego kopierota nielegalnej literatury w osobie Michała Toruńskie, który przewoził druki do siebie przy ul. Nowolipie 49, tu paczył zapoznany w okolicy dzieł Zermoskiego, Remonta, Kraszewskiego itd. i tak zapoznany wysyłał do komitetów komunistycznych w całej Polsce. Na wspomnienie jeszcze zasługuje piątą część składu technicznego Tadeusz Wójciszka, który ze składu uzuradowego w jego mieszkaniu wysyłał bibuły. Materiały znalezione przy rewizjach przewieziono do policji politycznej na 3 platformach zamocowanych w wagonach. Frowadzone nieustraszone dochodzący doprowadzający przesłuchani okolo 60 osób dotychczas. Dalsze śledztwo, rewizje i aresztowania trwają.

## TEN Rycerstwo kresowe

14 „Do Największego Sądu polskiego w Warszawie, Pokornie zawiadamiam, że na gruncie, sprzedanym przez Jaśnie Wielmożnego Pana Oszustowskiego pod kopanie karatu wale nie rośnie las, ani nawet krzaków lasu, tylko jedno piaskowisko. A te ometry, co że starostwa rycerstwi las Jaśnie Wielmożnego Pana Oszustowskiego, nie pomnieli zmierzyć że 300 dziesięcin lasu i napisał tylko na piaskowisku 50 dziesięcin, których wcale nie ma. A księż las, co jest w sąsiedztwie pod Wszawiczami, sama starata brzoza i deby, bo nawet nie oglądali, tylko umówili się z Jaśnie Wielmożnym Panem Oszustowskim i Księdzem Dobrodzielem, że tam wcale lasu nie ma, tylko szczyry piasek, choć to nieprawda, bo grunt tam „sugnięki”, a na polanach można i pieszynki dać, w las idzie cała mę, tylko że teraz żrą rano okrutnie. Prokornie też mówię, że jako łutejszy umdony wiem dobrze, że ten księży las to nie jest wcale należący do dziańka księdza Dobrodziewia, a księdz Dobrodzieł zapisał go na katędy tyko dlatego, żeby zaraz mu nie odebrał, bo dziańek księdza Dobrodziewia jeszcze za mojej pamięci żył w Wszawicach i był ochomem dawniej u państwa Bzikiewiczów, co ich moskale wywieźli na Sybir za ruchawkę, amozny miazę, a moskale zabrali. Modle się, jak przed świętymi orłami, do Największego Sądu, żeby nastąpiła sprawiedliwość i żeby moja krzywda nie była darowana temu zbrodni! Ja-

śnie Wielmożnemu Panu Oszustowskiemu, który mnie zabił i wyrzucił z łeńniczką za to, że potę straszyle trzy ostatnie łosie na jego potę, przetrwać robili nagonę pan komendant polski i ja przycyż zagraniczny panowie, i za ruski, „zapiecznosc” było pokutowanie na łosie, jako to zwierzę rzadkie i słabo mrozocy się już, a teraz także nie wolno, a mnie i żal, bo łutejszy urodzony. Do łaski Najwyższego Sądu modle się, bo podawałem już do „mirowego” sądu i „okružnego” podania i prośby, ale skazał mnie tylko na zapłacenie „stempelki”, a ja przycyż pewnie „nieledugo”. Podpisł wlastocześnie: „Andrzej Maksymczuk, rycerzki katolicki, Połak, co możnaby utwierdzić przez policję, ale jakim tam przyszedł, żeby utwierdził, żeżem nie żaden ruski, ani Litwin, a bród Boże prawdaślawny, to w zęby mi dał i wykielnił na ulicę”.

List ten inwalida włożył w drugą koportę i przedresował do prokuratora w jednej z trzech miejscowości, objętych czarną listą. Ten prokurator był szkolony kowca inwalidy i nawet był jakiś czas w legjonach. Skutki nie daly czekać na siebie długo. Wytoczono szereg spraw karnych, które toczą się i będą się toczyć aż się wytoczą. — Maksymczuk nie umarł z głodu, ale powiesił się na drzewie, nie mogąc dać sobie rady z ciężką kontrolą policji i karami starostwa za zły komin. Brak sicłkery pożarnej o wymiarze przepisywemu, a dobił go rozkaz, że jego obora na jedną krowę nie odpowiada prawym wymogom i musi być burżozna, oraz kara 50 złotych za niezameldowanie o postawieniu gęsnego chlewa. Najbliższy Sad okręgowy „wytoczył” znów sprawę karną przeciw inwalidzie za bezprawne otworzenie list, co

stanowi nadużycie władzy i zbrodnicze pozabawienia praw obywatela, wpraw, zagwarantowanych konstytucją. Inwalida z punktu wytoczonej był ze służby, sprzedał ukochaną dubeltówkę, przetrwał szereg pomy, gdzie go schwyłtano na podstarwie listów gotowych i osadzono w więzieniu. W obydwie odli więzienni, wśród całej gromady dziodełki zawoławych, medytule teraz nad wielkością swojej ojczyzny i tęskni serdecznie za brzożowem krzyżami, pod którym śpić wlecznie jego kolezcy pałkowi, polegli i szczęśliwi, bo cudnie ich marzenia wraz z nim śnią i nie dosięgnęli ich już nigdy pluzawa dróg Oszustowskich. Frowadzone nieustraszone dochodzący doprowadzający przesłuchani okolo 60 osób dotychczas. Dalsze śledztwo, rewizje i aresztowania trwają.

Co do sprawy kanału, male interwemy z listem Maksymczuk miało jedynie ten wpływ, że rząd centralny zarządził wyryczenie nowej brzozy. Przeciw temu zarządzeniu nikt nie protestował, bo wielkie zaliczki na dostawę materiałow i roboty przygotowawcze były już pobrane, a zagraniczni dostawcy maszyny otrzymali tylko weksle z podpisami paru historycznych znanych generałow, co jest zwycięstwem w kraju, uciejcomy wyszukać namie, imputowana sławo, wrotem w wekslowych obrótach i kwestii dobrego życia.

(Dokoonczenie nastąpi).



## Łańcuch prasowy Naprzodu

Wezwany przez p. arch. Tombińskiego, składam na fundusz prasowy „Naprzodu” 10 zł i wzywam p. dr. Ringelheima Teodora i p. dr. Mazurę do złożenia dowolnej kwoty i wyznaczenia następców.

Na wezwanie tow. M. Kowalskiego składam na fundusz prasowy „Naprzodu” kwotę 5 zł i wzywam tow. Antoniego Żyła do złożenia na ten cel takiej samej kwoty i wyznaczenia następców.

Dr. Kalzer.  
Na wezwanie tow. Szymonicha Michała składam na fundusz prasowy „Naprzodu” zł. 5 i wzywam do złożenia takiej samej kwoty: tow. Huita Szymona, Jasio (dworzec), tow. Schnoebauma Józefa, Lwowa, tow. Dreyfusa Jakóba, Kraków, tow. Bonarskiego Dawida, Przemysł, tow. Mistrzeina Karola, Przemysł, ob. Farba Abrahama, Przemysł, Związek kelnérów, Przemysł, pięciokrotnie, Związek kucharzy, Przemysł, pięciokrotnie, Związek kelnérów, Rzeszów, pięciokrotnie, Związek kelnérów, Jarosław, pięciokrotnie. Proszę o wyznaczenie następców. Schnoebaum Maks, Przemysł.

Wezwany przez tow. Kanańskiego, składam na fundusz prasowy „Naprzodu” 5 zł i wzywam tow. I. Bańka w Nisku, tow. Kwiałka w Łańcuchu i tow. Hadaniewicza w Jarosławiu do złożenia takich samych kwot i wyznaczenia następców.

Michał Pasler, Rzeszów.  
Przyjmując wezwanie tow. Szymańskiego, składam na fundusz prasowy „Naprzodu” 5 zł i wzywam tow. Józefa i Janową Łukosów, ob. Włodzimierza Latulka, Władysława Zbiljowskiego, Antoniego Plekarskiego do złożenia takiej samej kwoty i wyznaczenia dalszych następców.

Franciszka Waliszkowa.



Tanie przez swą wydajność

Wezwany przez p. Kornblum składam na fundusz prasowy „Naprzodu” 5 zł i wzywam Mr. Zychorskiego do złożenia podobnej kwoty i wyznaczenia następnego nazwiska.

Mr. Urbaniak.

Po zaprzysiężeniu ławy przysięgłych odczytał przewodniczący Danza akt oskarżenia publicznego, przypominając, że plan uprowadzenia Matteottiego wynikał z głowy kilku członków partii faszystowskiej. Okładająca okolicznością jest to, że mord został dokonany na członku parlamentu.

### ZEZNANIA DUMINIEGO

Główny oskarżony Dumini został przed przesłuchaniem upominany, że on osobiście jest oskarżony o zamordowanie Matteottiego. Dumini złożył zeznanie w tonie zdecydowanym i bez oznak żalu O swej podobnie do Parzia opowiada, że zetknął się tam z socialistami, a także był w redakcji (komunistycznej) „Humanite”, gdzie dowiedział się, że mówi się wiele o planie podrobry Matteottiego do Parzia. Dumini powołał się na swój memoriał z października 1924 r., w którym wskazał na powody uprowadzenia Matteottiego. Teraz nie może dużo mówić z powodu — bólu gardła.

Ostatecznie wyciągnął z niego następujące zeznanie: Dowiedział on się, że Matteotti schodził się w Rzymie z Francuzami i dlatego razem z jednym przyjacielem postanowił go śledzić. Dnia 10 czerwca 1924 r. nagle spotkał się z Matteottim na ulicy nad Tybrem. W tej chwili przypomniał sobie los Zonsarvicia (zamordowanego przez faszystów za niewykonanie rozkaz zamordowania przeciwnika) i popadł w silne zdenerwowanie. Razem tedy ze swym przyjacielem napadł na Matteottiego w nadziei, że wymusi na nim zeznanie kompromitujące partię socjalistyczną. — Zawiadził Matteottiego do auta, aby go tam wyjechał. On, Dumini, usiadł przy kierownicy i pojechał. Po przebyciu około 10 km. usłyszał głos swego przyjaciela z wnętrza auta: „Matteotti dostali krowoluk”. W kilka chwil potem Matteotti umarł.

Bojąc się następstw swego czynu i w poczuciu odpowiedzialności wobec partii faszystowskiej wpadł na pomysł ukrycia zwłok. Nie znając okolicy, jechali dłużej czas aż znaleźli odpowiednie miejsce. Tu rekami i wyjęciem z auta narzędnikiem wykopali dół i skryli w nim trupa. Z trupa zdjęli ubranie, aby utrudnić rozpoznanie.

Inni oskarżeni również zaprzeczają i twierdzą, że w dniu 10 czerwca wcale nie byli w Rzymie.

### Uchwały Rady ministrów

Warszawa, 18 marca (PAT). Rada ministrów na posiedzeniu w dniu 17 marca uchwaliła między innymi: 1) projekt ustawy w sprawie ratyfikacji traktatu arbitrażowego między Polską a Szwecją, 2) rozporządzenie w sprawie zmiany statutu organizacyjnego urzędu emigracyjnego, 3) uzupełnienie rozporządzenia o zakresie działania i organizacji tego urzędu, oraz zmianę statutu organizacyjnego ministerstwa pracy i opieki społecznej. Poza tem Rada ministrów rozpoczęła dyskusję w sprawie projektu ustawy o uzupełnieniu przewidzianego budżetowego na czas od 1 stycznia do 31 marca br. i prozorjum budżetowego na czas od 1 kwietnia do 31 września br.

— 000 —

## Z procesu o zamordowanie Matteottiego

Dwa miesiące więzienia — karą za mord

Z Rzymu donoszą, że dzienniki tamtejsze otrzymały polecenie, by nie poświęcać zbyt wiele miejsca procesowi, ograniczając się do krótkich sprawozdań. Nado nie wolno dziennikom dawać sensacyjnych napisów nad temi sprawozdaniami, ani zdjęć fotograficznych z procesu. Dzienniki faszystowskie donoszą, że obrońcy oskarżonych odbyli konferencję, na której postanowiono bronić morderców w ten sposób: ma się udowodnić, że uczucie patriotyczne i partia faszystowska zostały ciężko obrażone, że faszysti nie atakowali Matteottiego jako posła, ale jako przewodniczącego i socjalistę (bezczelność! faszysty sami byli przewodniczącymi). Dalej skutkiem mi udzielił tylko naukowe, a jedynie ściśle nieszczęśliwego zbiegu okoliczności i wbrew zamiarom został Matteotti zabity. Nie będzie się badać, kto zabił Matteottiego, natomiast wszyscy oskarżeni mają być jednakowo bronieni jako stojący pod jednakowym oskarżeniem. Jak słychać, jeśli panu obrońców powiodzie się (w co wątpić niema powodu) najwyższy wymiar kary wynosić 6 lat więzienia, z czego 4 zostaną darowane na podstawie amnestii, a 2 na podstawie zarzutu śledczego, tak że skazani zostaną wysłani na wolną stopę po jednym lub dwóch miesiącach więzienia.

Należy dodać, że Ferracini, sekretarz generalny partii faszystów, został siedział na ławie oskarżonych razem z Duminiem, Volpim i Putalo, występuje w procesie w Chieti jako obrońca oskarżonych.

### Czerewycyżka Mussoliniego

Znany profesor historii Gaetano Salvemini ogłosił w paryskim „Corriere degli Italiani” obszerny artykuł o zamordowaniu Matteottiego, na podstawie rewelacji Finziowego, który był od października 1922 do 14 czerwca 1924 wiceministrem spraw wewnętrznych w rządzie Mussoliniego. W trzy dni po zamordowaniu Matteottiego Finzi przestał być wiceministrem. W dniach 14 i 15 czerwca 1924 r. Finzi napisał list, w którym oświadcza, co następuje:

1) Mussolini miał na swe usługi „czerewycyżkę”, która była instytucją nieregularną, kierowaną przez Rossiego, szefa prasowego u Mussoliniego, i Marinelliego, skarbnika partii faszystów; Rossi i Marinelli pośredniczyli między czerewycyżką a Mussolinim, przekazując jej jego rozkazy. Komendantem czerewycyżki był Dumini.

2) Wszystkie czynny terrorystyczne były wykonywane na rozkaz Mussoliniego.

3) Mordercy Matteottiego, Dumini, Volpi i Pu-

tato, byli w jesieni 1923 r. wysłani przez Mussoliniego na „ekspedycję karna” do Francji. Dla tej ekspedycji karny wysłał się o fałszywe paszporty generał de Bono, dyrektor powszechnej policji bezpieczeństwa, a Finzi na rozkaz Mussoliniego wypłacił ekspedycji 30.000 lirów.

4) Po uprowadzeniu przez Matteottiego w dniu 30 maja 1924 r. mówcy demaskującej komedii dwuborcza, wydał Mussolini Rossimu rozkaz „poziemnego i bezwzględnego sprzątnięcia posła Matteottiego”.

5) We czwartek 12 czerwca popołudniu, w dwa dni po zamordowaniu Matteottiego, między Rossim a generałem de Bono wywiązała się gwałtowna dyskusja. Rossi domagał się by nie dopuścić do aresztowania Duminiowego. „Zwarjowało się wieszacy — mówił Rossi — chociaż jubiliście sami siebie, a także nas wszystkich. Jeśli zaarrestują Duminiowego, wszystko się odryje. Drobnie podciągną do odpowiedzialności doprowadzą dwuborcę wysoko”.

Salvemini podnosi, że istnienie czerewycyżki potwierdził również Fillippi, dyrektor „Corriere Italiano” w memoriale z dnia 14 czerwca 1924 r., przedłożonym z końcem czerwca posłowi Amalodi. Również Rossi w memoriałach swych pisał w więzieniu oraz w swych zeznaniach przed sądem śledczym szczegółowo rozwiódł się nad utworzenie czerewycyżki.

W angielskim dzienniku socjalistycznym „Daily Herald” rozpoczął Rossi serię artykułów, w których zapowiada dowody bezpośredniej odpowiedzialności Mussoliniego za zamordowanie Matteottiego oraz za inne zbrodnie. Nowe rewelacje byłego szefa prasowego Mussoliniego zawierają cały szereg faktów z panowania faszystów i zbrodni ich przywódców.

### Przebieg procesu

Dnia 16 bm. rozpoczęła się w Chieti rozprawa. Zarządzone obywatelnie środki dla utrzymania bezpieczeństwa. Rozprawa odbywa się w teatrze, do którego dojechała sa zamknięta. Oskarżonych przywieziono w autobusie, który porpedzał i za którym jechali samochód napełniony żandarmami. Na ulicach policja tworzyła szpafer. W budynku teatralnym kompania wojska trzyma pogotowie. — Oskarżeni przybrani są w czarne krawaski, a w dzurce od surdulki mają czarne oznaki faszystowskie. W sali sameli panuje smutny porządek. Oskarżonych wlokami zwyczajem, umieszczono w kłacie pilnowanej przez żandarmów z niejęzonymi bagnietami.

# Likwidacja niepowodzenia genewskiego

Jak donieśliśmy, we wtorek odbyło się pojeźdźne posiedzenie pełnego Zgromadzenia Ligi narodów, na którym przemawiali między innymi: Chamberlain i Briand. Poza nimi wygłoszono szereg dalszych przemówień.

Delegat japoński hr. Ishi podkreślił konieczność zreformowania Ligi i postawił wniosek o wybranie w tym celu specjalnej komisji. Następnie zjawiono się na trybunie po kolei przedstawiciele państw neutralnych i mowała w celu dania wyrazu swemu niezadowoleniu z powodu obecnego wyniku narad. Rzeczywiście przychylnie przyjęto uwagą się na trybunie przedstawiciela Szwecji Lundena, który podkreślił, że przyjęcie Niemiec do Ligi byłoby widomym znakiem postępu na drodze uniwersalizacji Ligi narodów.

W imieniu państw południowo amerykańskich złożył oświadczenie delegat Paragwaju Caballero, który zaznaczył, że państwa południowoamerykańskie nie podzielają się z Brazylją, jakkolwiek zdania różnią, gdyż południowa Ameryka ma prawo do szerszego przedstawicielstwa w Radzie.

Delegat Szwajcarii Moita wyraził oburzenie z tego powodu, że Rada nie była zadowolona do Zgromadzenia i nie zapowiedziała do niego. Zgromadzenie Ligi byłoby zwrócić się do Rady, odbyły obecne przesłanie miało zwiastować rozpamiętanie się Ligi i nie rozpatżenie się w przyszłości w wszystkich narodów uczucie bezgranicznego bólu i gniewu.

London, przedstawiciel H. Brandl, Nansen, przedstawiciel Nowelli, delegat Estonii i Kryn wystąpili w zdecydowanych słowach z krytyką stanów

wiska Rady, podkreślając, że nie można szukać w Zgromadzeniu winy za obecną niepowodzenie.

Po przemówieniu delegata Danii, oraz przedstawiciela Rumunii, który scharakteryzował stanowisko małej ententy, oraz przedstawiciela Albanii, przyjęto wniosek Brianda, aby sprawozdanie pierwszej komisji w sprawie przyjęcia Niemiec do Ligi odłożyć do września. Po przyjęciu tego wniosku przez Zgromadzenia do Costa zamknął posiedzenie krótkim przemówieniem.

## UTRZYMANIE „DUCHA LOCARNA”

London, 18 marca (PAT). Z Genewy donoszą, że mimo niepowodzeń marcowej sesji Rady i nadzwyczajnego Zgromadzenia Ligi, delegaci państw, które podpisywały traktat Locarnski, oznajmiają jednorodność poglądów i zamiarów, stanowiących istotę ducha locarnskiego. O nastrojach tych świadczą ogłoszone wczoraj komunikat urzędowy, podpisany przez wszystkie strony zainteresowane.

## WYJAZD DELEGACJI NIEMIECKIEJ

Genewa, 18 marca (PAT). Delegacja niemiecka odjechała wczoraj o godzinie 8 wczorajem do Berlina. Przed odjazdem delegacja przyjęła wizyty przedstawicieli rozmaitych delegacji, między innymi Scialoja oraz premiera Skrzyńskiego.

Parż, 18 marca (PAT). „Petit Parisien” donosi z Genewy, że mimo niepowodzenia omówień mieszkaniec Brianda spotkał się z premierem Skrzyńskim, któremu gorąco ufał. Dłóż, który widział to, oświadczył, iż jest ten fakt, nie go jest bardzo pocieszającym i stanowi, być może, najpomyślniejszy rezultat sesji.

# Premier Skrzyński o Genewie

Parż, 18 marca (PAT). Genewski korespondent „Matina” przeprowadził wywiad z prezesem ministrów Skrzyńskim, który wyraził głęboki podziw dla geniuszu dyplomatycznego Brianda i podkreślił, że przyjęcia francusko-polska nie była ani przez chwilę przeszkodą na drodze do pokoju. Briand, mówił dalej Skrzyński, pokazał nawet Niemcom i przystąpił do dążeń do pozbawienia wzajemnego zrozumienia i rozszerzenia współpracy między narodami. Minister Skrzyński powrócił do Warszawy zupełnie zadowolony. Przebieg sesji nie przyniósł uszczerbku Francji, która wychodzi z niej wzmożona, gdyż zdaniem 40 narodów postępową ona szlachetnie i bezinteresownie. Minister zakończył wywiad oświadczeniem: „Wiem sam utwierdził się w tem przekonaniu, że jeżeli stosunki przetrwają są rzeczą dobłą a sojusz jeszcze lepszą, to jednakże ponad wszystko mam gorąco wstąpił tego, że dłoń francuska znajduje się w naszej dłoń.

## KONFERENCJA BRIANDA

Genewa, 18 marca (PAT). W ciągu wczorajszego popołudnia Briand przeprowadził szereg konferencji, mianowicie z Brogmem, Fufasem, Vanerem i Skrzyńskim. W rozmowach tych poruszył szereg zagadnień z zakresu

ogólnej polityki francusko-niemieckiej, przyczem zgodnie postanowiono kontynuować i wzmacniać jak najściślej współpracę obu krajów na rzecz utrzymania pokoju w Europie, a szczególnie natychmiast rozpocząć stosowanie w interesie bezpieczeństwa zasad arbitrażu, przyjętych w Locarno.

## ZADANIE USTAPIENIA CHAMBERLAINA

London, 18 marca (PAT). Prasa liberalna, jak również organa partii prawicowej usłapienia Chamberlaina.

## DYSKUSJA W PARLAMENCIE ANGIELSKIM

London, 18 marca (PAT). Na wczorajszym posiedzeniu Izby gmin przywódcą partii prawicowej Macdonald i Lloyd George poruszyli sprawę otwarcia jaknajruchiej narad nad wypadkami genewskimi. Na to wystąpienie przywódców stronnictwa premier Baldwin odpowiedział, wskazując na niezwykle trudne i uciążliwe zadanie, jakie miał do spełnienia Chamberlain. Premier nie przewiduje jednak, aby minister mógł wrócić do Londynu przed niedziela, przyczem zaznaczył, że trzeba się było zorientować, co oznaczało Chamberlainowi latki dni wytychnienia po powrocie do Genewy. Zdaniem premiera debaty nad sprawą Ligi narodów będzie

można wystrzyż dopiero we środe przyszłego tygodnia.

London, 18 marca (PAT). W kuluarach Izby gmin uważają za prawdopodobne, że Chamberlain złoży w poniedziałek oświadczenie co do rokowań genewskich.

# UWAGI

## Dalej wyglądają

Z każdym spadkiem poziomu wzrostu wywołał złość. Jest to „premja eksportowa”, jak ją nazwano. Zwiększamy, tym razem nie dla przemyślu, ale dla wielkiego rolnictwa. W dodatku rynek zbożowy w zagranicę okazują tendencje zwykłą, co jest dalszą zachętą do wywozu.

Zaczął się też w ostatnich dniach masowy wywóz tak, że na rynku wewnętrznym oferowano bardzo szczupłe ilości. Nawet wielkie młyny wazszawskie nie są w stanie zakupić potrzebnej ilości zboża, wskutek czego zapasy maki szybko „opnieją. A wiemy, co znaczy zmniejszenie się zapasów, znaczy to — zwiększyć cenę. Przynaszaliśmy już w najbliższych dniach, w sam raz w określonym przedziale w spadku na nas podwyższenie maki, który już nie tak zatrzyma wobec tego, że z każdym dnem zbliżamy się do przedwzrostu, który normalnie przynosi drożyznę.

A rząd? Wolny wywóz zboża, złądżony opłata wywozowa, która eksporturować nie pozwala. Co znaczy parę złotych, kiedy zagranicą obtrzymuje się wyższą cenę i to w dolarach! Kończącmy tedy jest wystrzyżmano wywozu i tego ludność od rządu się domaga.

# SZAMPON FARNA

## Dwie katastrofy samolotowe

### W TORUNIU

W środe przedpołudniu w Toruniu pożżona łow dwuczęsnego spado samolot myśliwski Nr. 14 na wysokości 6000 metrów. Porucznik pilot Eugeniusz Gutmaier spadł skrzydeł na miejsc, samolot doszczętnie zniszczony. Powodem katastrofy było odwręcenie się samolotu od samolotu.

### W BYDGOSZCZY

W pół godziny po katastrofie w Toruniu przyszło do drugiej katastrofy lotniczej na lotnisku wolskowskim w Bydgoszczy. O godzinie 10 rano wznosił się na aparacie francuskim „Potes” porucznik-pilot Kleczyński. Na wysokości kilkuset metrów zauważył, że motor źle funkcjonuje, wobec czego zaczął ledać. Nad samą ziemią ledzo skrzydło zawadziło o wierzchołek drzewa, samolot spadł. Porucznik Kleczyński odniósł bardzo ciężkie obrażenia. Rannego odwieziono do szpitala wolskowskiego.

# W KINOTEATRACH

## DEBIUT POLSKIEJ WYTWÓRNI FILMOWEJ

„CHATA ZA WSIA” (Diana — Późnad). Według powieści J. Krasszewskiego. Młó się robi na sercu prowadzący kłownemu gdy wreszcie poraz pierwszy może szczerze pochwalić film polski a wywódnł poznaliśmy złożył serdeczne gratulacje z okazji jej debiutu. Zdjęć polskich nie można zbyć paroma słowami, rząd dlatego, że są podkie, po drugie zaś dlatego, że sprawozdanie takie niewiele do nas publicystów. Jest także do raku bieżących zdarzeń w tej imprezie dojdzie. Nie należy wprawdzie, że Norma Talmaigne nie sobie z recenzji p. S. B. nie robi, bo ich nie czyta, recenzji p. „Chaty za wsią” natomiast czytać będą zapewne aktorzy w niej grający i posłuszy im ona za wskaznik krytyczny opinii publicznej. Jako się rzekło „Chata za wsią” jest dobrym filmem, zalety jej zachowam na deser, ale... Są dziny na całym: 3000 m. filmu, jak głosie reklama, nie jest bynajmniej zaleta; ekspozycja stanowczo za długa, tempo miastami za wolne. Ubrzanka intryka gwarantki dobiega w powieści, na ekranie gubi kontakt z otrodkiem akcji zmniejszając jego dynamikę i ostatecznie rozpływa się bez dalszych konsekwencji. Takie flegme tory leżące na ubożu od głównej trasy mogą służyć na początku do zestawiania wagonów (elementów dramatu) ale ociągają puszczają się na główny tor i bąsa!

Nie sprofanowałyby reżyser dzieła Krasszewskiego gdyby tak konflikt obciążł lub lepiej doposażony do wymogów ekranu. Kto chce pięknie tłumaczyć, nie tłumaczy dosłownie.

Dziele usłapi: Choćby państwo Tumrowie byli dziesięć razy biedniejsi niż choć autor, napewno nie mieszkaliby w chatce z tektury czy płótna żaglowego o okienkach wyciętych szczyryłem. Choćby p. Adam każał postawić dwa świeczniki ponad sobą na stole to mimo wszystko ledż jego nie mógłby padać pod kątem prostym na muslinową tkaninę. Ostatni błąd ledż w charakterystyce artystów, przyzwyczajonych do kinieletów witeś twórczość dalekiego (częci) peruki na czole p. Młyny i nie pamiętających, że fotografia oddaje barwy czerwona i pochodne (brązowa) jako zupełnie czarna. Mocno podjęrzawam, że p Skalska do przedstawienia oca użyła cokolwiek „brązówk” dzięki czemu pięknie jej oczy przy ostrym świetle słońca (zdjęcie w opłotkach) cofają się niebetycznie głęboko z prawdziwą szkoda dla widzów.

Przejdźmy teraz do komentarzy: Scenariusz mimo wyżej wymienionych usterek skonstruowany jest z logiczną znajomością potrzeb filmowych. Pierwszą dła artystyczne oparte równomiernie na scenach wykończonych pod względem sytuacyjnym i kinetycznym. Ensemble harmonizują z tem i posiadają niepowodzenia logikę w rozmieszczeniu inaszy. Zdjęcia pleromwie pierwszorzędne. Rzadko widzi się tak pięknie fotograficznie zdjęcie jak droga przez wieś, las przeciwletniemu słońcu zajazd przed dworem, skalkity wążów lip.

Wykonawcy głównych ról stanęli na wysokości zadania: P. Jedynski w roli tytuluowej (nie jako chata za wsię ledż jako cyganka Aza) dła kreacji, głęboko w złożeńiu w efekty szlachetnie obmyślni i gustu. P. Skalska jako Morsuna doskonale podchwyciła, obuwajając w szacie filmowej cęchy kontrastu charakteru, podkreślając, w przeciwstawieniu do ruchliwej, pełnej temperamentu Azy, tony biernej rezygnacji i zapamiętania się w bolu. Nie brak w jej grze momentów wzruszających szczerzością: Gdy po śmierci ojca nie może przemódz się aby odmówił modlitwy i ręką ledż od czoła odprą, lub gdy zostaje chętnie poraz pierwszy poczula, że zostaje matką. Nawiasem mówiąc fotografia bożana na ile kąpa z łóka paskudnie psuje to wrażenie.

Tumny w kreacji P. Brackiego jest postacią wykończoną pod każdym względem. Walka tocząca się w jego duszy między obowiązkiem meża i ojca a nieoklejaną naturą cygana zewnętrznie jest szeroką skalą rzy twarzy. Mam jedynie pretensję do zbyt byłej peruki, nabyty zaclaczenia; jego fotograficzna fizjognomia, lepszej maski Apiaza, jak ją w filmie przedstawili, nie można sobie wyobrazić. Na specjalne wyróżnienie zasługuje P. Pliarski który latwo do przeiskrawienia rolę cyganiego Janka wykonał nadzwyczaj barwnie bez cienia szarży. Pokraczność rzuć, przesylny rozumu i wybuchy zwierzęcej natury spofły się w dziwnie niesamowitą i nadzwyczaj plastyczną lgotę.



# SENAT

Warszawa 18 marca.

W dalszym ciągu wczorajszego posiedzenia sen. Buzek (Piast) uważa, że ustawa o cudzoziemcach (wielki) ma wielkie znaczenie ze względu na przedmieście kraju. Przed wojną 300 tysięcy ludności rocznie emigrowało z naszego kraju tak, że teraz mamy zagranicą parę milionów obywateli, gdy tymczasem cudzoziemców jest w Polsce zaledwie kilkaset tysięcy. Musimy więc zachować całą ostrożność przy uchwalaniu tej ustawy, gdyż represje wobec tych tysięcy spowodują jeszcze większe represje wobec naszych milionów.

Senatorów. Posner przestrzega przed tem, aby przez stworzenie szkodliwych przepisów dla cudzoziemców w Polsce nie spowodować stosowania podobnych do naszych obywateli w innych państwach. Polska jest krajem wolnym i każdy, kto do niej przybywa powinien korzystać z takich samych warunków jak i jej obywatele.

Wiceminister spraw wewnętrznych Opłowski wypowiedział się przeciwko poprawce, w myśl której prawo wydawania cudzoziemców przyznane miało być wojewodom a nie starostom.

W głosowaniu przyjęto poprawkę komisji oraz poprawkę senatora Buzka o tem, że wzywać potrzebne są tylko dla związku, a obyć i wyjazd z reguły nie mogą zależeć od osobnego zezwolenia władzy oraz poprawkę o tem, że ustawa wchodzi w życie dopiero w 6 miesięcy, a nie w trzy miesiące po jej ogłoszeniu. Przyjęto również poprawkę senatora Białego (Piast), że pozostają nadal w mocy przepisy ustawy karnej nadsądzającej sąd porożczenia o wydaleniu cudzoziemców z powodu po pełnieniu przestępstwa.

Następne posiedzenie 27 bm. o godzinie 10 rano.

# KRONIKA

Kraków, 19 marca.

**Marszałek Józefowi Piłsudskiemu** w dniu tego imienia zasłany najserdeczniejsze życzenia.

Redakcja „Naprzodu”.

Krakowska Reda Rolnicza PPS.

— o o o —

Z **KRAKOWSKIEGO OCHOTNICZEGO TOWARZYSTWA RATUNKOWEGO.** W ubiegłą niedzielę odbyło się Walne zebranie członków krakowskiego Ochotniczego Towarzystwa Ratunkowego pod przewodnictwem prezesa prof. Dr. Rosnera. Na posiedzeniu przyjęto do wiadomości sprawozdanie z działalności Towarzystwa, przedłożone przez naczelnego lekarza Pogotowia Dr. Zapalczewskiego. Następnie przyjęto do wiadomości sprawozdanie kasowe za czas od 1921 do 1925 roku włącznie, oraz wnioski Komisji rewizyjnej w sprawie udzielenia absolutorium zarządowi. Przy sposobności złożenia sprawozdania uszczególniono, paniełł ip. Franciszka Gonetę, dyrektora Banku gospodarstwa kraj. i długoletniego skarbnika Towarzystwa. Następnie uchwalono zmianę statutu. Towarzystwo, przy uchwaleniu statutu, wyrażała się żywą dyskusją, w której zabierali głos prezes Dr. Rosner, wiceprezes Jan Krzyżanowski i dr. Banet. Po ożywionej dyskusji, statut, w brzmieniu przedłożonym przez referenta uchwalono. Następnie przystąpiono do wyboru 24 członków wydziału. Przy wyborach uchwalono podziękowanie do towarzyszemu prezesowi Dr. Rosnetowi i wiceprezesowi, za obfartną pracę dla Towarzystwa. Nowy wydział bierze się w najbliższych dniach, celem dokonania wyboru prezesa, wiceprezesa, skarbnika i sekretarza.

Na posiedzeniu nowego wydziału w dniu 17 marca wybrany został jedynomyślnie prezesem dotychczasowy wiceprezes p. Jan Krzyżanowski. — Nowy prezes podziękował za zaszczytny wybór, wspominając, że obejmie prezesurę po ludziach dla Towarzystwa zasłużonych, jak prof. Obalinski, prof. Wikierkiewicz, prof. Rosner. Dalej zaznaczył, że będzie się starał, ażeby Towarzystwo pod jego kierownictwem weszło do dawnej świetności i dawnego blasku. Będzie u niego zabiegał o to, aby doprowadzić do skutku budowę własnego domu dla Towarzystwa. Wiceprezesem wybrano zastępczego lekarza dr. Ryszarda Kunyko, sekretarzem dr. Henryka Bernackiego, skarbnikiem dyr. Lewandowskiego Kazimierza, drugim skarbnikiem prokurz. Stanisława Nowakowskiego.

**OBRADY POLSKO-CZEKIEJSKIEJ KOMISJI DELIMITACYJNEJ W KRAKOWIE.** Wczoraj rozpoczęły się w Węlowidźwie krakowskim obrady komisji delimitacyjnej polsko-czecho-słowackiej, pod przewodnictwem prezesa pułk. Ufflera. Konferencja komisji zainicjowała się pracami końcowymi nad ustaleniem granicy polsko-czecho-słowackiej. Delegacja polska składa się z profesora Goetla, jako przewodniczącego, majora Romanyszyna, naczelnicę komisji, pułkownika robot publicznych inf. Niedzielskiego i kierownika technicznego inf. Gryglaszewskiego. Delegacji czecho-słowackiej przewodniczył szef sekcji ministerstwa robot publicznych inf. Rouhik, ponadto z ramienia Czech wzięli udział w obradach: kierownik techniczny inżynier Veverka i kapitan Martinek. Głównym zadaniem komisji jest ustalenie punktów dla umieszczenia słupów granicznych.

**ROKOWANIA POLSKO-CZEKIEJSKIE W KRAKOWIE W SPRAWIE KONWENCJI LOTNICZEJ.** Rokowania polsko-czechosłowackie, mające na celu zakończenie prac delimitacyjnych granic państwa, wczoraj w Krakowie rozpoczęły się. Po przedłożeniu załącznika konwencji lotniczej obydwiom państwom, rozpoczęły się dnia 15 bm. posiedzenia w Krakowie posiedzeniem plenarnym. Na posiedzeniu tym zajmowano się stroną formalną, jak zamianowaniem się delegacji, ustaleniem programu prac itp. Następnie posiedzenie plenarne dnia 16 bm. ustalono zasady, na których konwencja winna być oparta, poczem powołano komisję, na ten cel wybranych, opracowanie szkicu umowy, który zostanie przedłożony przewodniczącemu na plenarnym posiedzeniu dnia w piątek 19 bm.

Na czele delegacji polskiej stoi pełnomocnik Rzeczypospolitej, wicedyrektor departamentu M. K. F. Moskwa, jako przewodniczący. W skład delegacji wchodzi pp.: Łaciński z min. spraw zagr. i kap. Adamowicz z referatu lotniczego min. kol. Ponadto bierze udział w rokowaniach w charakterze doradcy fachowego delegacji polskiej dr. Ignacy Wygard, prezes zarządu pol. linii lotniczej „Aeropol”. Pełnomocnikiem reprezentacji czecho-słowackiej jest przewodniczącym delegacji jest szef sekcji inf. Rouhik. W skład delegacji wchodzi pp.: starszy radca min. robot publ. inf. Janak i radca min. spr. zagran. Dr. Szalatanay. Ponadto udział w obradach bierze ze strony czecho-słowackiej kap. Martinek.

**81.000 ZŁOTYCH NA NOWY GMACH YMCA.** Całe grono biorących czynny udział w zbiórze na cele gmachu YMCA zebralo się, jak zwykle, wczoraj na śniadanie sprawozdawcze o wpół do drugiej w Starym Teatrze. Wprawdzie spodziewano wielkie dary (jeszcze nie wpłynęły), ale mimo to, przyznano już poprzednio wpłynęło 7 tysięcy złotych. Wskutek tego osiągnięto już kwotę 81.000 złotych.

Grupa profesorów szkół zawodowych zdołała już przekroczyć naznaczoną im kwotę, co również miało miejsce u urzędników państwowych, którzy tak dzielnie pracują, że prawdopodobnie zbiorą dwa razy tyle, ile pierwotnie spodziewano się.

Podczas śniadania zabrał głos p. prof. St. Estreicher, członek Rady krajowej, oraz architekt p. inżynier Wacław Krzyżanowski, twórca gmachu Ymki.

Wspominając o znacznej działalności YMCA amerykańskiej dla wojska polskiego, prof. Estreicher zaznaczył, że minal już czas, w którym Polska mogła być z kredytów obcych, a nastąpiła chwila, kiedy oprzeć się musimy o własne siły. Osiągnięte już w tym tygodniu wyniki YMCA krakowskiej są jasnym dowodem, że tak oprzeć się potrafimy. Wskazywał na przykład, że coraz dobiega wzrostająca liczba wielkich darów i jest dowodem ogólnego i materialnego poparcia dla ważnej sprawy społecznej, Ci, którzy tak zainteresowali się sprawą, żądają bieżącej drogą prawa włączyć w cały program pracy YMCA, oraz w sposoby, w jakie daria będą użyte. Prawo tej kontroli im się całkiem słusznie należy, a zarząd nie tylko nie opiera się temu, lecz owszem wita każdą drogą wskazówkę z radością.

Tak aktywny w nowy okres pracy społecznej w Krakowie. Miasto pod tym względem zbliży się do poziomu organizacji miast Zachodu. Toteż będzie rzezcą wielkiej wagi w całym kraju, skoro ognisko krakowskie stanie się kładącym wzorem dla innych istniejących ognisk Polskiej YMCA, oraz dla mających jeszcze powstać w Polsce.

Jan architekt Krzyżanowski dziękował za wyrazy uznania dla pracy włożonej w powstanie gmachu, po czym przyniósł szes prac, razem z swoim bieżącym propositum dlatego, że niema innego środka prócz pracy dla dźwignienia narodu i państwa w obecnej chwili. Toteż ostro krytykował tych którzy stoją na boku, przypisując im tylko pracujący nie zdając sobie sprawy z koniecznych praw życia. Działania swoja poświęcił i metodami swojemi Polska YMCA do-

działe do celu, a imn, dzieli nie wierzący w nie, Inno zapewne przejmą te metody jako własne ku wielkiemu pożytkowi ogółowi.

Popozosta jeszcze cała dwa dni do pracy a wwszy stko wygłada na to, że te dwa dni o wide wykonywać dają pion, niż dotychczasowe. Trzeba jednak współpracę wszystkich, ażeby kwota prelinminowana została osiągnięta.

**ZAPOMOGI ŚWIATCZNE DLA INWALIDÓW.** Wznowienie działalności Związku inwalidów wojennych w Krakowie. Ze podania o zapomogi świateczne należy wniesić do dnia 25 bm. do tut. kola, ul. Podczarne Nr. 30.

**SZCZESNIEJŚCIELECIE TOWARZYSTWA WZAJEMNEJ POMOCY U. I. J.** We środę wieczorem w sal posiedzeń Senatu akademickiego odbyło się zebranie osób zaproszonych celom obmyślenia sposobów urządzenia uroczystego jubileuszu 60-lecia Towarzystwa Wzajemnej Pomocy Uczniów Uniwersytetu Jagiellońskiego. Zebranie zagal p. rektor Łoś, witał obecnych, poczem przedłożył projekt uchwały, w której wyraża się o projekcie obchodu jubileuszowego. Projekty te omówiono i uzupełniono w obszernej dyskusji, jaka się wywiązała poczem wyłoniono komitet ścisłyjszy, który zajmie się przygotowaniem do obchodu. Obok tego komitetu działa także wydział wykonawczy, złożony z młodzieży.

Obchód jubileuszowy odejdzie się w dnach 15 i 16 maja br. i będzie połączony ze zjazdem byłych członków Towarzystwa, a szczerzenie byłych członków zarządu. Obchód zainicjuje w sobotę 15 maja uroczystym nabożeństwem i akademią w sal Uniwersytecie. Przemówienie wygłosi; rektor dr. Rostworowski, dr. Michalski, jako długoletni kurator Towarzystwa, prof. dr. Dybowski jako obecny kurator, nadio prezes Towarzystwa i jeden z najstarszych byłych prezesów. poczem nastąpi część artystyczna. Obiad uroczysty zjazdu spożyją w kuchni akademickiej, by przypomnieć sobie swe dawne czasy. Wieczorem obędzie się przedstawienie w Teatrze miejskim. W niedzielę uczestniczą zjazdu będą zwiedzali urządzenia Towarzystwa, a przy budowie II Domu akademickiego kolo Olszandrów nastąpi wspólna fotografia i wpisywanie do księgi pamiątkowej. Wieczorem rat w salach Tow. Wzajemnej Ubezpieczeń. Przez cały czas zjazdu o (warty będzie fundusz budowy domu akademickiego, na który będą się wszyscy mogli wpisywać z ofiarami. Również projektem jest wczesne imprezy i koncerty (orczywoli, a nadio wygłoszenie listy jednolitej do przedstawien historii i obecnego stanu Towarzystwa.

Towarzystwo Wzajemnej Pomocy założone zostało w r. 1869 jako stowarzyszenie dla. Legalizacja Towarzystwa przez władze austriackie nastąpiła dopiero w roku 1866. Z powodu zwarietich wojennej, szalejącej na ziemiach polskich, obchód 60-lecia Towarzystwa nie mógł się odbyć. Tem wspominalszym powinen być obchód 60-lecia, który wraz z sukcesem moralnym miał przynieść wielki sukces materialny. W 60 lat latnie mia Towarzystwa przeszło przez nie około 70.000 młodzieży, to też zapowiadamy zjazd będzie spokaniem się całych pokoleń, które nieraz w dziedzi i niedostatkach kończyły studia na krakowskiej akademii.

**WYŻSZE KURSY NAUCZYCIELSKIE.** W r. 1926/27 czynne będą państwowe wyższe kursy nauczycielskie: w Krakowie (geograficzno przyrodnicze), w Lublinie (fizyczno matematyczne), we Lwowie (geograficzno przyrodnicze), w Poznaniu (fizyczno matematyczne), w Toruniu (humanistyczne), w Warszawie (humanistyczne, geograficzno przyrodnicze), fizyczno matematyczne, rysunków i robot), w Wilnie (humanistyczne). Liczba urlopów płatnych dla nauczycieli szkół powszechnych będzie znacznie ograniczona, natomiast udzielane będą urlopy za zwrotem kosztów zastępstwa i urlopy bezpłatne. Termin składania podań wyjątkowo przedłużono do 15 kwietnia.

**STARANIEM KOLKA PRZYRODNIKÓW LUJ** odbędzie się odczyt w sobotę 20 marca w sali wykładowej uniwersytecie rolniczymego szw. Any 6. O godzinie 7 wieczór dr. Teodora Marchewskiego, dr. „Współczesna genetyka w nauce i życiu”.

**ZNOWU WYPADKĘ PRZEJĘCIAM PRZEZ SAMOCHÓD.** W dniu wczorajszym uległa wypadkowi przejechania przez samochód 38-letnia Katarzyna Lempartowa. Niecierpliwie odniosła liczne kontuzje na całym ciele. Po udzieleniu pierwszej pomocy przez lekarza pogotowia ratunkowego oddano Lempartową opiecz domowej.

**KRADZIEJ ROWERU.** Jachowicz Jan, zamieszkały przy ul. Florjańskiej 25, zgłosił do policji, że dnia 17 bm. skradziono mu w ulicy Krakowskiej rower, wartości 160 złotych, który pozostawił na chwilę w tej ulicy.





# Rozprawa o defraudację w krakowskiej Izbie kontroli państwa

Kraków, 19 marca.

Wczorajszy słodny dzień rozprawy rozpoczął się od przesłuchania świadka Marji Oleksyj, urzędniczki ożr. Izby Kontroli państwa. Podpisy wziętów Jan Duda i Gwóźdź, jak również naos „Zapalono, Wanderer” na rachunku „na kwotę 125 zł, za jej odaniem napisane przez Łasińskiego. Następnym świadkiem Dr. Stanisław Katiński powiada, że do Izby Kontroli wstąpił w marcu 1924 r. Dnia 4 czerwca wyjechał razem z prezesem Łasińskim do Krynicy i bawił tam do 12 czerwca na kontrolę tamtejszych zakładów kapielowych.

Co do podróży do Krynicy odbytej razem z Łasińskim stwierdza Dr. Katiński, na pytanie wotanta sso. Krausa, że osk. Łasiński niczem nie zaznaczył, iż jedzie w charakterze urzędownym, a świadek dądził wżrezenia, że

## BYŁA TO PODRÓŻ PRYWATNA. Konferencja na plantach

Po powrocie w dniu 6 czerwca świadek został przez Łasińskiego wzwany na planty i tam Łasiński oraz wiceprezes Dr. Szczępański zawiadło mił go, że Biłiński zdefraudował pewną kwotę z powołałej Izby, w tam także zaliczył świadka w kwotę 844 zł i uciekł. Wszyscy trzej byli zgodni co do tego, że da ratowania prestige urzędu

## NALEŻY ZAPOBIEC ROZGLASZANIU TEJ AFERY

i że wszyscy powinni wspólnymi siłami pokryć szkód.

Świadek podaje, że podczas pobytu w Nowym Targu już po wykryciu nadużyć, słyszał od urzędnika tamtejszego urzędu skarbowego, że osk. Biłiński

## JEDZIŁ DO N. TARGU NA KUPNO NIEROZGACZYNY

która miał handlować do spółki z prezesem Łasińskim.

Dr. Katiński, jak również następny świadek Bpiałowski Stawik, odmienił Izby Kontroli, rozpoznając charakter pisma Łasińskiego na przedłożonych im kwitach. Jan Duda, Gwóźdź i Wanderer.

Po przerwie rozpoczęło się przesłuchanie świadka Stanisława Szczepanowicza, urzędnika Krakowskiej Izby Kontroli, który był także buchalterem w „Polskim Globie”. Łasiński odwiedził Szczepanowicza, że może nadal pracować w „Globie” popołudniu, oraz powiedział mu,

## BY DZIELIŁ SIĘ Z NIM SWOIM ZAROBKIEM PO POŁOWIE.

Podprokurator: Pan jako prezes chciał brać od swego urzędnika połowę jego pensji za jego pracę w Polskim Globie i

## PAN PREZES JAKO NACZELNIK IZBY PRACOWAŁ RÓWNIEŻ W GLOBIE

to wstyd, to straszne. Oskarż. Łasiński odpowiada, że o żadnym dzieleniu się po połowie Szczepanowiczowi ule mówić, tylko z tej racji, że mił da Globa ważniejsze i trudniejsze referaty u siebie w domu zaliczał i pomagał świadkowi w tych pracach, przerożając to za wynagrodzenia, ale nie od świadka, tylko od redakcji „Polskiego Globa”.

W dalszym ciągu świadek żeznaje, że w chwili, gdy z Warszawy przyjechał do Krakowskiej Izby na skontrolum urzędniczy, wraził się Łasiński, że

## PRZYJECHALI „MONGOLI Z SYBERJI”

i że za to przeważnie budnicy kolejowej z Rosji, którzy na niciełali się nie rozumieli i radził urzędnikom swym, że mogą sobie w wtych notatkach pisać co chcą, a nawet sława... (tu użył Łasiński trywialnych wyrażzeń).

Świadek Szczepanowicz podejrzewa Łasińskiego, że jest człowiekiem, któremu brakuje zdrowych zmysłów, gdyż normalny człowiek w ten sposób by się nie wyrażał.

## Kwestja czytelności oskarżonego

W tem miejscu stawia obojętność Łasińskiego Dr. Schoenwetter wniosek o wzwanie świadka tego do jutrzejszej rozprawy, na której miał wydać oświadczenie lekarskie za swymy odnośnie do stanu umysłowego oskarżonego Łasińskiego.

Świadek inż. Stanisław Zopich, urzędnik Izby Kontroli państwa żeznaje, iż propozycja pokrycia deficytu spowodowanego ucieczką oskarżonego Biłińskiego w maju 1925 r. wyszła od świadka i od Szczępańskiego.

Rozprawa obfawiała wczoraj niejednokrotnie zwłaszcza przy przesłuchaniu Szczepanowicza w pewne sytuacje wywołujące śmiech na sal, zwiastując o smu w mniemaniu, gdy świadek ten powiadał o „spobit” w mniemaniu się z Łasińskim i o stosunku do niego podczas służby wojskowej i w Izbie Kontroli państwa.

O godzin. 3 popołudniu została rozprawa odroczone do dnia dzisiejszego.

Do 19 marca, przesłuchania będzie reszta świadków i nie jest wykluczonem, że postępowanie dowodowe zostanie zamknięte.

lata wzięcia, Marsowszky i Mankovich po 2 lata wzięcia.

## Kapitulacja Chin

Pekin, 18 marca (PAT). Rząd pekkański oświadczył gotowość wypełnienia żądń ułny-natywnych mocarstw traktatowych co do usunięcia min pod Tokio. Chiny w ten sposób uprzywilejowały akcję flotową zapowiadaną przez Anglię, Japonię i Stany Zjednoczone. Niemcy zachowały się w tym konflikcie neutralnie. Prezydentwo sowieckie w Pekinie skorzystało z tej okazji, aby zapewnić Chiny o sympatji Rosji.

## KRWAWA MANIFESTACJA

Pekin, 18 marca (PAT). Tysiączne tłumy studentów manifestowały przed apartamentami rządowymi przeciw odpowiedzi na ultimatum mocarstw w sprawie komunikacji w porcie Taku. Wartownicy dali ognia do manifestantów, zabijając 17, a raniać 16.

## Komisje sejmowe

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”) Warszawa, 18 marca.

### KOMISJA EMIGRACYJNA

Komisja emigracyjna przyjęła następującą rezolucję: 1) Wzywa się rząd do pśsięgłego wykonowania i przestrzegania zasad pśsięgłej polityki emigracyjnej, uchwalonych na posiedzeniu sejmowej komisji emigracyjnej i spraw zagranicznych dnia 5 lutego 1925 r.; 2) Wzywa się rząd do szybkiego i całkowitego zabezpieczenia oszczędności zależnie od ich stanu majątkowego. Poza tem komisja wyraża plan, stwierdzając konieczność przygotowania i wniesienia przez rząd projektu ustawy, zabezpieczającej w pełnej wartości przesyłki i oszczędności emigrantów polskich, złożone zarówno w bankach państwowych jak i bankach prywatnych. Opinia ta ma być zakomunikowana komisji skarbowej.

### KOMISJA BUDŻETOWA

Komisja budżetowa na posiedzeniu popołudniowym dnia dzisiejszego w dalszym ciągu dyskutuje szczegółowo nad budżetem wołkowym. Przyjęto szereg paragrafów dotyczących utrzymania wołsk. Wnioski posłów tow. Liebermana oraz Dąbskiego o zmniejszenie kwot odnośnych, zostały odrzucone. Do paragrafu IV wstawiono sumę 400.000 zł. w miejsce skreślonej przez rząd sumy 4.755.000 złotych przeznaczonej pierwotnie na zakupno koła. Z powodu imienia marszałka Piłsudskiego odrzucono dalszą dyskusję nad budżetem i komisja przystąpiła do dzieła jutrzejszego, godziną 8 wieczorną. O godzinie 10 przedpołudniem komisja przystąpi do budżetu ministerstwa kolei.

### KOMISJA PRZEMYSŁOWO - HANDLOWA

Komisja przemysłowo-handlowa na dzisiejszem posiedzeniu przeprowadziła dalszy ciąg dyskusji nad projektem ustawy przywilejowej, zatwierdzonej w drugim czytaniu artykułami 10-18. W artykule 2 zredukowano liczbę przemysłowych koncesjonowanych, mianowicie uznano, że nie wymaga koncesji wykonywanie następujących przemysłów: — 1) przedsiębierstwo instalacji wodociagowych, gazowych i elektrycznych, 2) lodowni, kawiarni, restauracji, urzeczywianiu lokali gier, 3) wozów, hład, domino, 3) przedsiębierstwo trudniące się dochodzeniem pretensji powstałych z umowy o przywóz towarów do zarządów kolejowych i innych zakładów przewozowych.

## Przegląd gospodarczy

URZĘDOWY KURS DOLARA Warszawa, 18 marca (PAT). Dolary St. Zjedn. S. Sprzedaż 8.02, kupno 7.95.

### ROKOWANIA KOLEJOWE POLSKO-RUMUŃSKI

Loddy, 18 marca (PAT). Wczoraj rozpoczęła się konferencja polsko-rumuńska w sprawie taryf towarowych i transzty przez Rumunję. Chodzi o ustalenie najkrótszego połączenia ładowego i morskiego między Polską a portami miedzy Czarnego i Lewantą. W dniu wczorajszym wyjechała delegacja polska bankiet na czesno delegacji rumuńskiej. Dziś wieczorem delegacja rumuńska odjechała do Gdańska.

## O przywrócenie mnożnej

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”) Warszawa, 18 marca.

W kolach sejmowych informują, że w wczorajsem posiedzeniu Rady ministrów przedstawiciel PPS żądał wywrażenia z powrotem mnożnej

## urzędniczej od 1 kwietnia

rumchole do uposażeń pracownikow państwowych od 1 kwietnia. W Izbie państwa miała skala zastawiana, to w takim razie powinna namnażać z 43 na 48 punktów, wliczając w to ubiegłe miesiace.

## TELEGRAMY

### POWRÓT P. SKRZYŃSKO

Warszawa, 18 marca (tel. w. „Naprz.”). Prezes Rady ministrów p. Skrzyński w dniu wczorajszym wyjechał z Genewy do Paryża. Do Warszawy przybędzie w sobotę rano.

### NOWY PODZIAŁ MIĘSC W KOMISJACH SEJMOWYCH

Warszawa, 18 marca (tel. w. „Naprz.”). W związku z ostatniemi przegrupowaniami w tonie niektórych stronnictw na terenie sejmowym stała się aktualna kwestja nowego podziału miejsc w komisjach. W tym celu odbyło się w dniu dzisiejszym posiedzenie konwentu senatorow. Marszałek Sejmu oświadczył, że system d'Hondta może być zastosowany przy ogólnie zgodzie i porozumieniu. Poseł Popiel (NPR) i Rymer (endecja) oświadczyli w imieniu swych klubow, iż domagają się zastosowania regułmina, a wybory przewodniczących komisji systemem d'Hondta kategorycznie odrzuca. Przeciw temu stanowisko wystąpił posł. Dąbski i Kozłoki (Ukrainiec). Po dyskusji marszałek oświadczył, że wybory odbędą się w przyszłym tygodniu większością głosow w pśszcześniejszych komisjach, a w ciągu dni najbliższych prowadzone będą rozmowy celem uzgodnienia wysuńniętych kandydatow.

### SENAT PSUJE OCHRONĘ LOKATORÓW

Warszawa, 18 marca (tel. w. „Naprz.”). Senacka komisja prawnicza rozważała nowelę do ustawy o ochronie lokatorów. Komisja uchwalila do ustawy do artykułu 1 poprawkę, że ustawa odnosi się tylko do tych bezrobotnych, którzy nie mali bytów. Wobec takiego wyniku głosowania, senator Zubowicz złożył referat, który to referat został przydzielony senatorowi Thuillierowi (chadek).

### RADA OPIEKI SPOŁECZNEJ

Warszawa, 18 marca (PAT). Dnia 16 bm. w ministerstwie pracy i opieki społecznej odbyło się pierwsze posiedzenie Rady opieki społecznej. O rady zgali minister tow. Ziemięcki. Rada skłania się do zwłoki komisji opieki społecznej, opieki nad macierzyństwem, dziełmi młodzieży, oraz z komisji opieki nad dorosłymi. Dziś odbędzie się posiedzenie plenarne, na którym Rada przyjmie wnioski komisji.

### STRAJK W GAZOWNI ŁÓDZKIEJ

Łódź, 18 marca (PAT). Dział rano wybuchł w lutelskiej gazowni strajk wołski. Strajk ten ma trwać zasadniczo 2 godziny. Pracownicy oczekują interwencji magistratu. Gdyby interwencja nie nastąpiła w ciągu dnia dzisiejszego, strajk będzie zaostrozony.

### WYROK NA FAŁSZERZY WĘGERSKICH

Haga, 18 marca (PAT). W procesie przeciw fałszerzom franków, skazany został Jankovic na 3

### Zmiana rządu czeskiego

Premjer Svehla odwiedził wczoraj prezydenta Masaryka i wręczył mu pismo, w którym zgłosił dymisję swego gabinetu. Brył premierem gabinetu urzędniczego Czerny otrzymał misję utworzenia gabinetu urzędniczego. Czesło-słowacki „Slovac” podaje skład gabinetu: premier Rada; min. i spraw wewnętrznych Czerny, min. obrony krajowej generał Sirowy, min. rolnictwa prof. Bodik, min. kolei inż. Pokorny, min. robót publicznych Piszor, min. opieki społecznej prof. Schoenbaum, min. zdrowia prof. Foustka, min. handlu Peroutka, min. finansów dr. Englich, minister sprawiedliwości Wazny, min. dla Czecho-słowacji dr. Kalay, min. unifikacji dr. Fañor, sprawy zagraniczne dr. Benesz, min. szkolnictwa Henner.

### LISTY Z KRAJU

Trzebniza, 14 marca.

Rozbitanie Związków zawodowych i organizacji politycznej przez emperowców.

Nie dlatego, żeby rzecz była wcale groźna dla całości socjalistycznego ruchu robotniczego, albo klasowych Związków zawodowych w Trzebnizi, ale ku przestrożce robotników piszemy te słowa.

PPS nie od dzisiaj i nie od wczoraj prowadzi swoją niezmordowaną walkę o wywołanie klasy pracującej, nie dając też po raz pierwszy spotyka się w tej swojej walce z atakami wrogów. Ponieważ jednak obecna, niewygodna ciężka sytuacja, w jakiej żyją robotnicy, jest podstawnym terenem dla wszelkiej, nawet najgłupszej demagogii, zajmujemy się tutaj osobami niejakiemu Kabały i Szelecka, czyli powszechnie tak w Trzebnizi zwanymi „biłnietami”.

Obad ci panowie, osławieni już dostatecznie w Jaworznie i w Trzebnizi, po dłuższych wędzaniach po wszystkich partiach politycznych, osiedli wreszcie na mielnie nr. 18, Szelecki w ogródku p. Dr. Sulikowskiego w Jaworznie, Kabała w fabryce przetworów tłuszczowych w Trzebnizi. Mają go tam, jak mówią złośliwi — przetworczyli.

Za różną dobrodziejstwa, z których korzystał od swoich żywciołki i opiekunów, mają się im teraz odwdzięczyć, tak więc aby nie być łaskawego chleba, zahrali się do „roboty” — czyli do rozbi-

jania klasowych Związków zawodowych i organizacji politycznej PPS.

Śmiała się tu ludzie w kulak z tej ich „roboty”, ale tu i tam ktoś nieuczładowiony może się zląnąć na ich fałszywostkę fraszki i dlatego właśnie przestraszamy robotników w Trzebnizi przed daniem im poślucha.

Co starzy, poważni towarzysze o nich myśla, dość powiedzieli, że nazywają ich Partią Podrzuczonych Biłniet...  
Towarzysze tutaj powinni pamiętać, że to było nigdy, nlema i nie będzie dla robotnika innej formy walki, jak organizacja polityczna PPS i organizacja zawodowa czyli klasowe Związki zawodowe. Tyko ludzom leniwym, męczarnym lub technicznym opadają ręce. Robotnicy z Trzebnizi nie zjeżdż na manowce, wzmocnią i wesprą szerzej partię i nie ustają w walce o sprawiedliwość i socjalizm. Bez względu na to, czy będzie trudno, czy łatwo.

Niech Szelecki i Kabała śleczą i kabała się, ile zechcą, robotnicy pozostaną pod czerwonym sztandarem. P. S.

### Przegląd społeczny

#### ZGROMADZENIE GÓRNIKÓW

Breszcze. Dnia 13 marca odbyło się w Brzeszczach walne zgromadzenie członków technicznej sekcji. Zgromadzenie zagad. przew. tow. Janowski, protokół odczytał tow. sekr. Tomala. Następnie przystąpiono do sprawozdania z działalności Zarządu oddziału. Tow. Tomala złożył sprawozdanie kasowe, które zostało przez przewodniczącego komisji rewizyjnej tow. Ulychna potwierdzone, który postawił wniosek o udzielenie ustępującemu zarządowi absolutorium. Wniosek został jednogłośnie przyjęty. Następnie zabrał głos tow. sekretarz Papuga który wskazał na obecny kryzys w przemyśle, a szczególnie w przemyśle górniczym. Referent wskazał daleką na konieczność jak najpilniejszej organizacji klasowej w celu odparcia zamierzeń kapitalistycznych przeciwko klasie pracującej. Po dyskusji, której zabrał głos tow. Sezczoka i Inni, przystąpiono do wyboru nowego Zarządu oddziału, do którego wybrani zostali: przew. Szezczoka, zastępca Janowski, sekr. Błoguszt, zast. Gołczyński, skarbnik Tomala Emili zastępca Bartosz, kontrolerzy: Syska Stefan, Burman Wład., członkowie Zarządu: Urych, Kosiński.

Binar, Tyrna. Po dokonaniu wyborów walne zgromadzenie zostało zakończone okrzykiem na cześć Związku Górników.

W niedzielę 14 marca odbyła się konferencja w Mysłkowicach starszych kasy brackiej, Rady kopalnianej i członków Zarządu oddziału z kopalni „Artur”. Konferencja zagad. przew. tow. Redych, który omówił bardzo ważne sprawy miejscowe, następnie tow. Nowakowski, Chęcielski, Felski, Waclawek Francisz i Waclawek Antoni, wskazywali na szkodliwą agiację różnych demagogów. Wkocdu przemówił tow. Papuga, który wskazał na straszające zastosowanie spowodowane kryzysem w górnictwie, jak również najgłośniejszą szkodliwą dla robotników działalność Kabały i Szelecki, którzy od dłuższego czasu różnemi obłecankami wodzą robotników na manowce i wprowadzają wśród robotników szkodliwy zamęt. P. S.

#### RUCH ZAWODOWY W ZAKOPANEM

Rada Związków zawodowych w Zakopanem przysłała nam następujące ogłoszenie:

W jednym z brukowych tygodniów, wydanych w Krakowie, ukazał się artykuł pod tytułem „Walka o jedność ruchu zawodowego w Zakopanem”, w którym autor rzuci szereg oszczerstw na tytułową Radę Związków zawodowych.

Otóż stwierdzamy, że jest nieprawdą, iż na wiecu dnia 20 grudnia 1925 roku rzucano kałamie na opozycję, a jedynie odpowiadano na bezsensowny wniosek, aby rezolucja uchwalona na owym wiecu, wysłać do wszystkich posłów, stojących na gruncie klasowym, to znaczy między innymi do pp. Wojewódzkiego i Balina, panów w p. Łędnickiego i Królikowskiego już wówczas w Sejmie nie było.

Nigdy też w Zakopanem nie istniały i nie istnieją żadne ugrupowania NPR-u lub chadeków, a jedynymi organizacjami robotniczymi są klasowe Związki zawodowe, grupujące się w tut. Radzie Związków.

Również oszczerstwem jest twierdzenie, laboby Rada Związków, tworząca komitet do sprawy dla robotnych, weszła w kontakt z jakimiś organizacjami antyklasowymi.

Natomiast prawdą jest, że takowy komitet Rada Związków utworzyła i do niego dopuściła dwie kobiety, z tego jedna towarzyszyca, a druga redaktorkę tut. bezpartyjnego tygodnika klimatycznego.

Adam Pełko  
sekretarz Rady Zw. Zaw. w Zakopanem.

#### Przeznaczenie

Zgubiona kaszeczka wojskowa na nazisko Grzegorz Kaczor w r. 1889 w Krakowie, która nlezwania się.

Uwielbiamy się zgubiła kaszeczka wojskowa na nazisko Grzegorz Kaczor, pow. Kraków, wyst. przez PKU. Kraków.

S. Singera mieszający w polniamy 225. Działowa 100

L. 3277/1925 B. b.

### Objęszczenie licytacji.

Celem oddania w przedsiębiorstwo budowy kanalu miejscowego w ul. Dr. Juliusza Leó. dr. XV. odbędzie się w Budownictwie miejskiem Oddz. B., rozprawa za pomocą ofert pisemnych dnia 30 marca 1926 r. o godz. 12-tej w południe.

Wiedzą wyznaczyć podjęli podjęli najwybitniejszych osób Stow. Warszawa Psycho-Gratologia, Syllar Skałokin Piętna 25-25.

Olerty wniesione po terminie lub niesporządzone według wzoru nie będą uwzględnione.

Kraków, dnia 15 marca 1926 r. 242

Magistrat stól. król. miasta Krakowa.

## KRAKOWSKI INFORMATOR ROBOTNICZY

**Rada Robotnicza i Komitet Obwodowy**  
PFS. Dunajewskiego 5, l. p., tel. 2914.  
**Klasowa Rada Zaw. Zaw. Dunajewskiego 5, III. p., telefon 1399, 2314.**  
**Związek Drukarski, Rynek pl. 12.**  
**Centralny Związek górników, Aleja Krasiańskiego 16, tel. 4441, (Dom Górników)**  
**Związek Zawodowy Kolejarzy, ulica Warszawa 17, telefon 1486.**  
**Związek urzędów prywatnych, ul. Sławowska 6, l. p.**  
**Związek nauczycielstwa szkół powszechnych, Rynek główny 29, telefon 3360.**  
**Związek inwalidów woj., Podzamcze 30.**  
**Związek R. S. S. „Proletariat”, Podgórze, Lwowska 3, telefon 3401.**  
**Spółdzielnia związkowa prac. kolej. plac Maszki 8, telefon 2203.**  
**Uniwersytet Ludowy Aleja Krasiańskiego 16, telefon 4441.**  
**Inspektorat Pracy, Siemiradzkiego L. 16, telefon 2425.**  
**Okręgowy Urząd Górniczy, św. Jana 13, telefon 451.**  
**Wyższy Urząd Górniczy, Karmelicka 38, telefon 260.**  
**Sąd Przemysłowy, Kanonica 22.**  
**Inspektorat Zakładu Ubezpieczeń robotników od wypadków, ulica Zielona L. 38.**

**Ekspozytura Zakładu Pensyjnego dla funkcjonariuszy, ulica Gertrudy L. 2, telefon 1588.**  
**Biuro Fundusza w Rozrobolu, Krowderka 5, telefon 472.**  
**Państwowy Urząd Pośrednictwa Pracy, Krowderka 5, telefon 472.**  
**Urząd Rozjemczy do spraw najmu Plac W.W. Świętych 3, Magistrat, oficyne.**  
**Muzeum Techniczne Przemysłowe, ul. Smoleńska 9, telefon 1339.**  
**Okręgowy Związek Kas Chorych, Batorze 5, III. p., telefon 2204.**  
**Kasa Chor. w Krakowie, ul. Dunajewskiego 5, Tel. 182 i 4662.**  

- w Podgórze (Filja), Plac Serkowskiego 17, telefon 450.
- Poradnia dla Chorych na oczy i dla dzieci, Kraków, Rynek Kleparski 9, L. telefon 1289.
- Ambulatorium dla Chorych, Kraków, ul. św. Wawrzyńca 5, telefon 343.

**Miejski Urząd Zdrowia (Szpital), Kraków, Magiata, telefon 373.**  
**Miejskie Zakłady Sanitarne, Prądnik Biały, Tel. 1075.**  
**Szpital św. Łazarza, biuro administracji, Kraków, Kopernika 17, Telefon 3466.**

## NAJWIĘKSZE, NAJTANSZE ZRÓBŁO ZAKUPU

w szczególności w sezon wiosenny, jak typy, sukna, wełny, kamgany, akcesoria za połonny, sukna i za obrębnie meble. Zebrzy, symon szczytowa, węgierski i białki.

Największy wybór płócien zyrardowskich po cenach fabrycznych — po cenie

## BAZAR KONKURENCYJNY LAZAR FREIWAŁD

Kraków, ul. Florjańska 44, l. p., Tel. 533  
tuż przy Bramie Florjańskiej.

Uwaga na adres. Dla Kółek rolniczych odlicza się rabat.

Wydawca: Emil Haecker. — Redaktor odpowiedzialny: Marian Porczak. — Drukarnia Ludowa w Krakowie, ulica Dunajewskiego 5 (tel. 1310).